1

2024 年９月 13 日

各 位

連結子会社の事業活動停止に関するお知らせ

当社は、2024 年９月 13 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である Xtra 株式会社

の事業活動停止を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 事業活動停止の理由

当社連結子会社である Xtra 株式会社は、設立以来クラウドソーシングによる人力翻訳を行ってま

いりましたが、直近の業績は芳しくなく、今後の事業の成長性にも強い疑義が生じています。

この状況を踏まえ、当社グループの事業ポートフォリオの見直しを検討した結果、事業の選択と

集中により、企業ミッションと深く関連し、中期的成長における中核をなす「AI 事業」に経営資源

を集中させることが企業価値向上に資すると判断し、同社の事業活動停止を決定いたしました。

2. 連結子会社の概要

商号 Xtra 株式会社

所在地 東京都千代田区神田鍛冶町 3-7-21 天翔神田駅前ビル 204 号室

代表者 池澤 廣和

事業内容 フリーランサーへ仕事依頼可能なクラウドソーシングプ

ラットフォーム「Conyac」の運営管理等

資本金 62,971 千円

設立 2009 年２月９日

大株主 当社 100％

経営成績

（2024 年２月期）

売上高 252,160 千円

営業利益 △53,548 千円

経常利益 △52,413 千円

当期純利益 △38,865 千円

1 株当たり当期純利益 △30,772 円

1 株当たり配当金 0 円

財政状態 総資産 239,175 千円

会 社 名 株 式 会 社 メ タ リ ア ル

代 表 者 名 代 表 取 締 役                五 石  順 一

 （コード番号：6182）

問 合 せ 先 取 締 役

グループ管理本部長
荒 川  健 人

 （TEL.03-6685-9570）

2

（2024 年２月期） 純資産 134,869 千円

1 株当たり純資産 106,785 円

※Xtra 株式会社に帰属する従業員（2024 年２月期末時点で 14 名）及び資産等については

当社グループ内における再配置含め、最適化を図っていく予定です。

3. 今後の日程

2024 年 12 月（予定）の事業活動停止後、速やかに解散手続きを進めてまいります。

4. 業績に与える影響

同社の事業活動停止により、当社グループ全体の業績に与える影響については軽微で

す。HT 事業においては業績予想見込数値の 10％（114 百万円）を超過する売上減少影響が

発生する可能性があり、今後の算定確度向上に伴い、必要に応じてお知らせいたします。

以 上